Für jede Währung, die ein signifikantes Risiko für das Unternehmen dar-
stellt, wird eine Sensitivitätsanalyse durchgeführt, die auf folgenden
Annahmen basiert:

Für die Sensitivitätsanalyse kommen alle monetären Finanzinstrumente
infrage, die nicht auf die funktionale Währung der jeweiligen Einzel-
gesellschaften lauten. Damit bleiben Translationsrisiken unberück-
sichtigt. Die hypothetischen Effekte in der Gewinn- und Verlustrechnung
und beim Eigenkapital für jeden originären Einzelposten, der in die
Sensitivitätsanalyse eingeht, bestimmen sich durch Vergleich des Buch-
werts (ermittelt anhand des Stichtagskurses) mit dem Umrechnungs-
wert, der sich unter Heranziehung eines hypothetischen Wechselkurses
ergibt. Wechselkurseffekte aus der Absicherung von konzerninternen
Finanzierungen durch Währungsswaps oder Cross Currency Swaps wer-
den nicht einbezogen, da diese durch die Währungsschwankungen aus den
zugrunde liegenden Ausleihungen an verbundene Unternehmen direkt
ausgeglichen werden.

Die nachfolgenden Tabellen zeigen das Währungsrisiko gegenüber den
wichtigsten Konzernwährungen.

Sensitivität des Ergebnisses vor Steuern gegenüber einer Veränderung
der Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2022 2021 2022 2021

EUR/CAD -16 -21 16 20

EUR/CNY -270 -547 257 454

EUR/CZK 218 304 -267 -371

EUR/MXN 36 6 -44 -7

EUR/USD -415 -809 487 950

SUMME -446 -1.067 448 1.046

Sensitivität der im Eigenkapital erfassten Nettogewinne (-verluste) aus
der Absicherung von Cashflow Hedges gegenüber einer Veränderung der
Wechselkurse:

Kursentwicklung
+10 %

Kursentwicklung
-10 %

TEUR 2022 2021 2022 2021

EUR/CAD 0 0 0 0

EUR/CNY 161 231 -197 -282

EUR/CZK -3.933 -3.788 4.807 4.629

EUR/MXN 0 -432 0 528

EUR/USD 2.578 2.079 -3.150 -2.544

SUMME -1.194 -1.910 1.459 2.331

Die nachfolgende Tabelle zeigt das Währungsrisiko aus anderer Perspek-
tive: kumuliert aus den jeweiligen Exposures in den jeweils nicht funktio-
nalen Währungen (ohne interne Umsätze):

2022 2021

TEUR TUSD TRMB TCZK TMXN TEUR TUSD TRMB TCZK TMXN

Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen

325

4.763

–

20

–

227

7.106

–

338

–

Liquide Mittel 205 310 827 217 1.900 3 1.014 725 289 5.107

Finanzschulden -9 -94 -25.000 -26.999 – – – -25.000 -54.240 -44

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen

-383

-1.954

–

31.240

-10.142

-3.362

-924

–

-29.390

-6.793

Die dargestellten Brutto-Währungsrisiken werden aufgrund der
Hedging-Richtlinie des PWO-Konzerns zu großen Teilen abgesichert.

017 An unsere Aktionäre

030 Zusammengefasster Konzern
lagebericht und Lagebericht für
die PWO AG

058 Konzernabschluss
059 KonzernGewinn und Verlustrechnung

060 KonzernGesamtergebnisrechnung

061 KonzernBilanz

062 KonzernEigenkapitalveränderungs
rechnung

063 KonzernKapitalflussrechnung

064 Anhang zum Konzernabschluss